
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 685 del 06.12.2018 

Oggetto:   C.U.C. - Gara europea per l’affidamento dei Servizi Sociosanitari della 

Casa di Riposo “L’Uspidalì” del Comune di Valenza. CIG: 7646219387 - 

Nomina Commissione Giudicatrice. 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del I - II e VI Settore del Comune di Valenza 

e della Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, 

Marco Cavallera 
 

 

 

VISTI: 

 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»;  

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: “Modifiche alla Macrostruttura, 

alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione 

organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  

 

VISTE le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 

02.8.2016 reg. sp. N. 2186, rinnovata con atto reg. SP 2291 del 19.10.2017, con le quali è stato stipulato tra 

i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo 

consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività 

connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia 

e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica 

denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 

Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”; 

 



VISTO il regolamento di organizzazione della Centrale unica istituita come sopra indicato; 

 

PREMESSO: 

 

- che con determinazione del Direttore dell’Istituzione “’LUspidalì” del Comune di Valenza n. 31 del 

27.06.2018 si è dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per 

l’affidamento dei servizi sociosanitari della Casa di Riposo “L’Uspidalì” del Comune di Valenza, risulta 

essere il sottoscritto Marco Cavallera, Dirigente del I - II e VI settore e Direttore dell’Istituzione 

“L’Uspidalì” del Comune di Valenza;  

- che con determinazione del Direttore dell’Istituzione “L’Uspidalì” del Comune di Valenza n. 39 del 

27.09.2018, sono stati approvati i seguenti atti di gara, determinando complessivamente l’importo a 

base di gara in € 7.537.922,00:  

o capitolato speciale d’appalto; 

o relazione tecnico illustrativa, contenente il quadro economico generale e i criteri premiali da 

applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara; 

o schema di contratto; 

o Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze; 

ed è stato conferito mandato alla Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, di procedere ad espletamento di gara 

mediante procedura aperta, di cui all’art. 60 del DLgs 50/2016, con criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, del DLgs 50/2016; 

- che con determinazione dirigenziale dell’Associazione Consortile dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato n. 563 del 08.10.2018, sono stati 

approvati i seguenti atti di gara:  

o bando di gara; 

o disciplinare di gara; 

o Modulo A - domanda di partecipazione  

o Modulo B - documento di gara unico europeo (DGUE) 

o Modulo C - dichiarazione ai sensi dell’art. 48, co. 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

o Modulo D - dichiarazione ai sensi dell’art. 48, co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

o Modulo E - documento di gara unico europeo (DGUE) – Impresa ausiliaria 

o Modulo F - dichiarazione ai sensi dell’art. 89, co. 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

o Modulo G - dichiarazioni integrative 

o Modulo H - offerta economica  

o I - elenco del personale in carica agli operatori uscenti; 

- che con determinazione dirigenziale dell’Associazione Consortile dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato n. 570 del 12.10.2018, è stato stabilito 

di correggere l’importo a base di gara in € 6.281.660,00, in quanto, nel primo conteggio, è stato 

valorizzato anche l’importo della eventuale modifica o variante contrattuale di cui all’art. 106, comma 

12 del D.lgs. 50/2016, non correttamente quantificabile in questa fattispecie; 

 

CONSIDERATO che in data 12.10.2018, questa “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto 



M.to”, ha provveduto all’invio del bando di gara per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, alla GUUE, 

fissando quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, le ore 13:30 del giorno 26.11.2018;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77, del DLgs 50/2016, trattandosi di procedura di gara con aggiudicazione 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, le cui nomina e costituzione devono 

avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;  

 

RILEVATO che il medesimo art. 77 del DLgs 50/2016 stabilisce che la commissione sia costituta da un 

numero dispari di commissari, non superiore a cinque;  

 

RILEVATO che l’art. 216, comma 12, del DLgs 50/2016 ed il Comunicato del 22.032017 di ANAC, dispongono 

che fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del medesimo 

DLgs 50/2016, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

RITENUTO, ai fini della composizione della commissione, di formare la commissione stessa con n. 3 

componenti, come indicato nel disciplinare di gara approvato con la determinazione n. 563/2018 di cui 

sopra; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento, che ha redatto e predisposto il progetto esecutivo 

del servizio posto a base di gara, è il sottoscritto Dirigente, avente, altresì, tre le proprie competenze, la 

responsabilità dei Servizi Socio Assistenziali e la Direzione della Casa di Riposo; 

 

CONSIDERATO che l’art. 77 comma 4 del DLgs 50/2016 testualmente indica “””4. I commissari non devono 

aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata 

con riferimento alla singola procedura.”””; 

 

RILEVATO che il RUP ha ritenuto, pertanto, di interpellare i seguenti soggetti: 

 

- Dott. Stefano VALERII - Segretario del Comune di Quargnento, Segretario Generale Reggente e 

Dirigente Settore Segreteria Generale del Comune di Valenza, 

- Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO - Dirigente Servizi Finanziari, presso il Comune di Valenza, 

- Dott.ssa Stefania GUASASCO - Direttore Area Tecnico-sociale del C.I.S.S.A.C.A. di Alessandria; 

i quali hanno accettato la relativa nomina, come risulta dagli atti; 

 

RILEVATO inoltre che è stato individuato quale segretario verbalizzante della commissione, il Capo Ufficio 

Gare/Appalti del Comune di Valenza, Sig.ra Luisella Gandolfi - Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D. 

 

DATO ATTO che alla luce dei curricula presentati dai soggetti individuati quali commissari, gli stessi 

risultano avere comprovata competenza ed esperienza e professionalità e non si trovano in nessuno dei 

casi di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6, dell’art. 77 del DLgs 50/2016, e di quelle 

ulteriori previste dal PTPCT 2018/2020 del Comune di Valenza, approvato con Deliberazione n. 1 del 



29.01.2018, come dai medesimi, compreso il segretario verbalizzante, dichiarato, ai sensi dell’art. 47, del 

DPR 445/2000; 

 

RILEVATO che al Dott. Stefano Valerii, alla Dott.ssa Lorenza Monocchio nonché al verbalizzante, Sig.ra 

Luisella Gandolfi, non spetterà alcun compenso in quanto dipendenti di Comuni appartenente alla Centrale 

unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to; 

 

CONSIDERATO che, invece, al componente della commissione non appartenente ad uno dei Comuni facenti 

parte della Centrale unica dovrà essere riconosciuto un compenso, che complessivamente, viene 

quantificato in complessivi € 3.000,00, compresi compensi, rimborsi spese, IVA; 

 

RITENUTA, altresì, la legittimità, nelle more dell’adozione dell’Albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici, l’individuazione del commissario che fungerà da Presidente della Commissione, nell’Avv. 

Stefano Valerii nella sua qualità di Segretario Generale / Dirigente del Comune di Valenza, Comune 

appartenente alla Centrale unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i comuni 

di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to; 

 

RILEVATO, altresì, che ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 4 del DLgs 50/2016, si dovrà provvedere alla 

pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune di Valenza; 

 

VISTI, altresì: 

 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

- il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50; 

- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 

particolare, l’art. 16; 

- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del DLgs 

163/2006 e smi; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

"Nota di Aggiornamento al DUP 2018-2020. Approvazione"; 



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07-02-2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 

169 D.lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 07-06-2018 all'oggetto "Esame e approvazione 

variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020. Integrazione programma triennale opere pubbliche 

2018-2020. Modifica Nota di aggiornamento al Dup 2018-2020"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Variazione PEG 2018-2020 - Approvazione "; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 26-07-2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Variazione di assestamento generale ex art. 175 C. 8 D.lgs. 267/2000 e smi al Bilancio di previsione 

2018-2020 e alla nota di aggiornamento al DUP 2018-2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio ex art.193 

C.2 e smi D.lgs.267/2000, Stato-attuazione-programmi"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 31.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “II° 

variazione PEG 2018-2020 - Approvazione”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 26/11/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 

oggetto “Esame ed approvazione variazione al bilancio di previsione 2018/2020. Modifica nota di 

aggiornamento al DUP 2018/2020. Acquisizione beni immobili”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 29.11.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

all’oggetto “III° variazione PEG 2018-2020 - Approvazione”; 

 

VISTO l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio 

e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge 

n. 205 del 27-12-2017; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 

1/2016 e n. 3/2016; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte del presente dispositivo. 

 



2. Di nominare nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del DLgs 50/2016, in qualità di esperti in 

materia tecnica della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per 

l’affidamento dei servizi sociosanitari della Casa di Riposo “L’Uspidalì” del Comune di Valenza, i 

seguenti soggetti: 

 

o Dott. Stefano VALERII - Segretario Generale del Comune di Valenza – Presidente, 

o Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO - Dirigente Servizi Finanziari, presso il Comune di Valenza - 

Commissario, 

o Dott.ssa Stefania GUASASCO - Direttore Area Tecnico-sociale del C.I.S.S.A.C.A. di Alessandria - 

Commissario. 

 

3. Di designare quale segretario verbalizzante della commissione il Capo Ufficio Gare/Appalti Sig.ra 

Luisella Gandolfi - Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D1. 

 

4. Di dare atto che l’importo complessivo di €. 3.000,00 è imputato nel seguente modo: 

capitolo 10406303 – articolo 1 – numero id. 4061303 – Missione 4 – Programma 6 – descrizione “Spese 

per le refezioni scolastiche” – n. impegno 2018/1458/1 del 12.07.2018, all’oggetto “Spese commissione 

giudicatrice gara Serv. Ristoraz. Scolast. e casa riposo/utenti esterni”. 

 

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e 

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della 

somma complessiva di €. 5.000,00 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data 

odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli 

obiettivi di finanza pubblica: 

 

DATA PRESUNTA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

31/12/2018 €. 3.000,00  

 

6. Di dare mandato ai competenti Uffici del Comune di Valenza per il rispetto degli adempimenti relativi 

alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 

187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217). 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 

DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune Capofila di Valenza della Centrale unica di 

committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, nella sezione di primo livello 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” e, ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e 

contratti” unitamente ai curricula dei commissari. 

 

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune 

Capofila di Valenza della Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 

tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato 

ai fini della generale conoscenza. 

 



9. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013. 

 

 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 

 



Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 685 del 06-12-2018 

Proposta determina n° 688/2018         

Oggetto:  C.U.C. - Gara europea per l’affidamento dei Servizi Sociosanitari della 

Casa di Riposo “L’Uspidalì” del Comune di Valenza. CIG: 7646219387 - 

Nomina Commissione Giudicatrice. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 06-12-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


